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Abstract

Software development requires adequate methods for quality assurance. One
of those methods is acceptance testing. This thesis introduces the automated
acceptance testing and its need in the software development process along
with its common pitfalls. It summarizes the existing tools and technologies
that could be used for automating acceptance tests on macOS as well as
best practices for writing maintainable automated acceptance test suites. The
gathered knowledge from the literature review is put into practice through the
implementation of an automated acceptance test suite for Avast Passwords for
Mac, a macOS application developed by Avast.

Keywords acceptance testing, test automation, GUI (Graphical User In-
terface) driving on macOS, automated tests maintainability
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Abstrakt

Ve vývoji softwaru je pro zajǐstěńı kvality nezbytné použit́ı vhodných metod.
Mezi tyto metody patř́ı akceptačńı testováńı. Tato práce popisuje výhody
akceptačńıho testováńı v procesu vývoje softwaru a zároveň upozorňuje na
jeho časté problémy. Práce také shrnuje dostupné nástroje a technologie,
které jsou vhodné pro automatizaci akceptačńıch test̊u na macOS, a zároveň
popisuje osvědčené zp̊usoby pro vývoj snadno udržovatelných automatických
akceptačńıch test̊u. Znalosti źıskané z literárńı rešerše jsou převedeny do praxe
skrze implementaci sady automatických akceptačńıch test̊u pro Avast Pass-
words for Mac, aplikaci pro macOS od společnosti Avast.

Kĺıčová slova akceptačńı testováńı, automatizace test̊u, ovládańı GUI (Graph-
ical User Interface) na macOS, udržovatelnost automatických test̊u
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Introduction

A key challenge faced by software industry is quality. To provide the highest
quality software, testing is an essential part of any development process [1].
Acceptance testing, an essential part of software testing, is typically conducted
at the end of the release cycle to guarantee that all functional requirements
of the software are met [2]. Acceptance tests are usually conducted manually
by QA engineers each time the software is released. This process is very
tedious, prone to human error, time consuming and thus expensive for the
developer team. This does not fit with the paradigm of agile development,
that relies on quick feedback and short development cycles [3]. To ease and
speed up this process, the automation of acceptance tests may be seen as a
promising initiative. It can significantly reduce the time QA engineers spend
on repetitive tasks and also makes the feedback loop shorter, which helps to
find the defects sooner, when they are less expensive to fix [2, 4].

However even acceptance testing automation has its pitfalls. First, unless
carefully designed, automated acceptance test suites can be very expensive
to develop and maintain. Tests may become too brittle and overly coupled
with the implementation details of the application under test, or in the worst
scenario, tests may become unreliable and report false positive results [5].
A second important issue that arises when developing automated acceptance
tests is tooling support. This issue is particularly prominent in macOS. In
fact, the existing tooling support for the automation of native macOS appli-
cations is relatively poor and the existing documentation around it offers very
basic information. All matters considered, the automation of native macOS
applications seems to be a barely explored area in the academic and developer
communities.

Avast is one of the largest security companies in the world [6] that places
high emphasis on the quality of its software and is therefore constantly look-
ing to improve its software development process. Quality Assurance (QA) is
considered to be one of top priorities of the company. QA engineers in Avast
spend a large portion of their time on manual testing. A particular stage in the
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Introduction

software development cycle where manual testing is used is during acceptance
testing. Since acceptance tests need to be conducted every time a new release
candidate is produced, QA engineers spend a lot of their time on repetitive
tasks neglecting other tasks that could bring more value to the application.

In this context, the automation of the acceptance tests may help reduce
the time QA engineers in Avast spend in manual testing and allow them to
focus their efforts in more productive tasks.

The second part of this thesis will demonstrate the usage of automated
acceptance tests applied to Avast Passwords for Mac, a password manager
developed by Avast.

Goals of the Thesis

The aim of this thesis is to explore the possibilities available on macOS for
building automated acceptance tests suites, to point out their potential ben-
efits and to highlight their common problems. To validate the information
gathered in the theory, this thesis will describe the development of an auto-
mated acceptance test suite that covers the most important use cases of Avast
Passwords for Mac.

A secondary goal of this thesis is to contribute to the testing community by
submitting improvements to open source projects such as Appium For Mac, as
well as to provide a useful learning resource about common best practices for
developing automated acceptance tests through implementation examples. In
conclusion, this thesis should be a good source of information for QA engineers
implementing an automated acceptance test suite for a macOS application.

2

Chapter 1
State of the Art

1.1 Software Testing Fundamentals

Testing is a fundamental tool for ensuring the quality of the software [7]. It
can be characterized as a process of executing an application with the intent
of finding errors [1]. Studies indicate that testing consumes more than 50% of
the development time [8, 9]. On safety critical applications, testing can take
up to 80% of the development time [7].

There are many types of tests. Each of these types focuses on a different
aspect of the application and should be considered as part of the QA processes
in the software development cycle. The diagram 1.1, presents various types of
tests according to whether they are business facing or technology facing and
whether they support the development process or they critique the project. [2]

The most common categories of tests along with their definitions are pre-
sented below.

1.1.1 Business Facing Tests that Support the Development
Process

Functional Acceptance tests

The main focus of this thesis are functional acceptance tests that are funda-
mental part of this category. They will be discussed deeply in section 1.2.

1.1.2 Technology Facing Tests that Support the
Development Process

There are three main types of tests in this category. All of them are developed
and maintained consecutively by developers.

3
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Figure 1.1: Brian Marick’s four quadrant diagram describing types of tests
used in software projects, adopted from [2, p. 85 (modified)]

Unit Tests

One of the main types of tests in this category are Unit tests. They occur
at the lowest level of abstraction. For instance, they test a method or mod-
ule in isolation from the logic and architecture of the application. To ensure
maximum error detection, unit testing relies heavily on white box testing tech-
niques, in which the tester has the knowledge of the internal structure of the
program and uses it as an advantage for designing better tests [1]. They should
not cover any interaction between parts of the application or interaction with
the environment, such as a file system or an external service. [2, 7, 10,11]

Component Tests

Component tests (sometimes called Integration tests [2]), on the other hand,
are performed against groups of methods or modules to ensure that they
work together as a whole. Component tests can catch errors caused by in-
correct management of the life cycles of objects or data. To address these
kinds of errors, they rely on black box testing techniques, in which the tester
is completely unconcerned about the internal behavior and structure of the
application. [1, 2, 7, 10,11]

Deployment Tests

A different type of tests in this category are Deployment tests. They ensure
that the application can be correctly installed, configured and run in the
production environment – the environment where the application is supposed
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1.1. Software Testing Fundamentals

to perform. Deployment tests also make sure that the application is able to
communicate with all external services and is responsive. [2, 7]

1.1.3 Business Facing Tests that Critique the Project

There are three primary types of tests in this section, mostly performed man-
ually. These are the tests conducted to verify that the application provides
the expected value to the users. These tests not only check requirements, but
also check whether the requirements are correct and a user would be satisfied
with the experience of using the application [2].

Exploratory tests

Exploratory tests are particularly important. They can be described as “simul-
taneous learning, test design, and test execution” [12, p. 2]. In other words,
“exploratory testing is any testing to the extent that the tester actively con-
trols the design of the tests as those tests are performed and uses information
gained while testing to design new and better tests” [12, p. 2]. Exploratory
testing is a creative process which leads not only to finding errors, but also
to suggesting improvements or designing new tests based on the results and
experience. [2]

Showcases

Other important addition to this category are showcases. They are frequently
performed to demonstrate the customers the functionality the team have de-
livered. They should be realized as often as possible to provide the customer
an opportunity for suggesting improvements or even radical changes in the
application early in the development process when the changes are not as
expensive. [2]

Usability Tests

Usability testing is another way of getting feedback about the application, its
functionality and user experience. There are different approaches to usability
testing. One of the common approaches is contextual inquiry – watching users
while they work with the application to get the data from the observation.
Another approach similar to the previous one is to give the users some sce-
narios and observe the users while they are trying to achieve them. There are
some other methods, such as eye tracking or first click testing. [1, 2, 10]

In summary, these tests are conducted to collect data about the usage of
the application. This data can help reveal whether the application is useful,
comfortable to use, intuitive and consistent.

5
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1.1.4 Technology Facing Tests that Critique the Project

Nonfunctional Acceptance tests

These tests are used for testing the non-functional requirements of the appli-
cation. These are the qualities of the application other than its functional-
ity. Non-functional requirements may include reliability, security, availability
among others. The tests used to verify whether these criteria have been met
are quite different from those verifying the functional requirements. These
tests often need significant resources, such as special environments in which
the application runs or special tools to simulate different behaviors of the
system, such as limited network access or disk space. [2]

1.1.5 Regression Testing

Regression testing is a cross-cutting type of testing and thus is not mentioned
in the four quadrant diagram in figure 1.1. Regression testing is applied after
the software is modified during the development process to make sure that

[…]

Avast Account needed for the synchronization
process.

Communication with
Browsers

Testing of this feature would involve driving
of the web browsers’ GUI, including the in-
teractions with the Browser Extension.

Password Guardian Since Password Guardian is a premium fea-
ture, the testing of it would involve the navi-
gation to the preferences window and manag-
ing the license subscription.

All implemented screens (Page Objects) of the Avast Passwords for Mac
application can be found in figure C.2
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Conclusion

The literature review of this thesis was focused on the topic of acceptance
testing as part of the broader subject of software testing. In this context,
acceptance tests automation was thoroughly described giving special emphasis
to the potential benefits it brings to the development process as well as the
common problems that arise when integrating it into the software development
cycle. Later in this section, several tools for building automated acceptance
tests suites on macOS were explored.

The practical part of this thesis focused in the implementation of an auto-
mated acceptance test suite for Avast Passwords for Mac. Chapter 2 evaluated
the available tools for implementing acceptance test suites in macOS, and pre-
sented the subset of tools that were considered more appropriate for building
the test suite of Avast Passwords for Mac. The final chapter of the thesis
centered in the actual implementation of the automated acceptance tests for
Avast Passwords for Mac, and presented snippets and examples of the tests
used for covering the most important use cases of the application.

Regarding the goals of the thesis:
The main goal of implementing an automated acceptance test suite for

Avast Passwords for Mac was achieved satisfactorily. The delivered test suite
covers the most important use cases of the application and was implemented
using the tools that more tightly address the requirements of the development
team and the product owner.

The secondary goal of contributing to the overall testing community was
also achieved satisfactorily. Three pull requests to the Appium for Mac open
source project were submitted, each of which aimed at improving and com-
plementing the overall functionality of the tool.

Further work

The next step in the implementation would be to complete the integration of
the automated acceptance test suite into the Continuous Integration pipeline.
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Conclusion

This integration would provide developers with very useful feedback while
developing new features for the application.

To make the most out of the integration with the Continuous Integration
pipeline, special attention should be given to the reporting of the test results.
A relatively simple improvement, would be to add support for standard re-
port formats like JUnit XML, which are also supported by the Continuous
Integration environment used in Avast.

A second avenue of improvement would be the implementation of addi-
tional tests to cover the rest of the use cases of Avast Passwords for Mac.
Features like the Password Guardian or the Synchronization across platforms
may be good places to start.

Finally, an additional tool for snapshot testing should be considered. This
tool would catch errors such as broken layouts and truncated texts, which the
current acceptance test suite would have a hard time detecting. These types
of checks will become more relevant in the near future, since there is a plan
to localize Avast Passwords for Mac into 19 languages in upcoming versions.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CLI Command Line Interface

GUI Graphical User Interface

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

PAM Password Manager

RPC Remote Procedure Call

UI User Interface

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt...................the file with SD card contents description
example...........the folder with the acceptance test suite performance

video.mp4............the video of the acceptance test suite in action
results.txt................. the output of the acceptance test suite

acceptance test suite............the automated acceptance test suite
sources .................... automated acceptance test suite sources
software.................the software necessary to execute the tests

avast passwords.pkg......the Avast Passwords for Mac installer
appium for mac.zip ................. the Appium for Mac binary

thesis....................................the directory with the thesis
BP Mokos David 2018.pdf.............the thesis text in PDF format
sources.............the directory of LATEX source codes of the thesis
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Appendix C
Diagrams

Element

+ locat or : st ring
+ met hod : By

# st r () : st ring
# find(t ime : int ) : WebElement
+ get _ locat or () : st ring
+ get _ met hod() : By
+ exist s(t ime : int ) : bool
+ asser t _ exist s(t ime : int ) : void
+ asser t _ not _ exist s(t ime : int ) : void
+ cl ick () : Element()
+ double_ cl ick () : Element()
+ get _ at t r ibut e(name : st ring) : st ring
+ get _ t i t le() : st ring
+ get _ value() : st ring

CheckboxElement

+ checked() : bool
+ check () : CheckboxElement()
+ uncheck () : CheckboxElement()

TextFieldElement

+ get _ t ext () : st ring
+ send_ keys() : TextFieldElement()
+ set _ t ext () : TextFieldElement()
+ clear () : TextFieldElement()

MenuElement

+ par ent : MenuElement

+ navigat e() : MenuElement()

ScrollAreaElement

+ scr ol l_ up() : ScrollAreaElement()
+ scr ol l_ down() : ScrollAreaElement()

ListElement

- find(t ime : int ) : [WebElement ]
+ exist s(t ime : int ) : bool
+ asser t _ exist s(t ime : int ) : void
+ asser t _ not _ exist s(t ime : int ) : void
+ count (t ime : int ) : int
+ count _ wit h_ value(value : st ring, t ime : int ) : int
+ cl ick_ wit h_ value(value : st ring, t ime : int ) : bool
+ get _ at t r ibut es() : [st ring]
+ get _ values() : [st ring]

Figure C.1: Class diagram of Element class and all of its subclasses
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C. Diagrams

LoginsScreen

NotesScreen

CreditCardsScreen

GeneratorScreen

MainScreen

OnboardingStartScreen

OnboardingMasterPasswordScreen

OnboardingExtensionScreen

OnboardingImportScreen

LockedScreen

LoginsListScreen

LoginsDetailScreen

LoginsEditScreen

LoginsAddScreen

NotesListScreen

NotesDetailScreen

NotesEditScreen

NotesAddScreen

CreditCardsListScreen

CreditCardsDetailScreen

CreditCardsEditScreen

CreditCardsAddScreen

AvastPasswordsProxy

BaseScreenTest I mplement at ion Layer

Code uses domain language;
no reference to UI elements.

Figure C.2: All implemented screens (Page Objects) of the Avast Passwords
for Mac application
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