Supervisor's statement of a final thesis

Student: David Mokoš
Supervisor: MSc Felix Javier Acero Salazar
Thesis title: Automated Acceptance Testing on macOS – A survey study focused on Avast Passwords for mac
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 30. 5. 2018

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> David's task during the thesis was far from trivial. The amount of documentation, official or otherwise, that exists about acceptance testing in macOS is very scarce. Implementing an automated acceptance test suite for a macOS application, is therefore not an easy challenge. Furthermore, the company has little experience automating the GUI of macOS apps placing the contributions of David's thesis among the first serious attempts made inside the company towards understanding the available tools and formalising the acceptance test process.</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The thesis achieved the aims defined at the outset:</p> <ul style="list-style-type: none">- The first part of the thesis covers with some detail the available tools for implementing the different parts of an acceptance test suite in macOS, giving special emphasis to GUI driving technologies, which turned out to be the biggest challenge in the project.- The second part describes the implementation of the automated acceptance test suite for "Avast Passwords for Mac". The final test suite covers the most important use cases of "Avast Passwords for Mac", and defines an architecture that enables the implementation of the missing test cases without too much effort. <p>Yet another goal that was achieved during this work was to contribute as much as possible to the test community mainly in the form of Pull Requests (PRs) to the Open Source projects used in the practical part of the thesis. At least 3 PRs were submitted to "Appium for Mac", which is part of the GUI driving solution used by David for implementing the automated acceptance test suite of "Avast Passwords for Mac"</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p>

Comments:

The document covers with enough detail the available technologies and tools for developing acceptance test suites for macOS applications. Similarly, the second part of the document provides a detailed account of the implementation of the test suite, including a discussion about the architecture, the chosen tools and providing code listings with the code used for implementing each of the layers of the test suite.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the thesis

90 (A)

Criteria description:

Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:

The document is well written. The structure of the thesis is logic and very hierarchical. It starts by providing the reader with an overview of the different types of testing, focusing mostly on the topic of Acceptance Testing. Then it transitions towards a discussion of the macOS platform describing in special detail the available tools and technologies for driving the GUI of the application.

The second part of the document starts off by introducing the reader to "Avast Passwords for Mac", discussing the high-level architecture of the application as well as enumerating the most important functionalities. At this point, the text becomes much more technical providing detailed information about the implementation of the test suite, including several class diagrams as well as several code snippets.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis

95 (A)

Criteria description:

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:

In addition to be completely written in English, the language used in the thesis complies with the standard language and typographic conventions used in these type of works.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

90 (A)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

Although detailed, in-depth documentation for certain aspects of the thesis is not easy to come by, David managed to put together a compelling set of references ranging from official technical documents published by Apple to books and academic papers on the subject of software testing and acceptance testing in general.

As expected, the first part of the document ("State of the Art") is loaded with bibliographic references, each of which is indicated inside of the text and properly referenced in the "Bibliography" section. Further sections in the document also contain bibliographic references, though in a lesser quantity since these chapters discuss the application of the theoretical concepts to a specific problem

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

The main outputs of the thesis were:

- A clear discussion and evaluation of the available tools for building acceptance test suites in macOS (with special emphasis to the GUI driving technologies)
- An automated acceptance test suite for "Avast Passwords for Mac"

In both cases, the resulted output is of good quality and of clear practical value for Avast and the testing community in general. The survey and comparison of the tools is particularly useful since the discussion of these tools in the academic and practitioners community is very scarce (specially in the niche of native macOS applications). The automated acceptance test suite delivered, is not only functional but also implemented with special attention to readability and extensibility.

In addition to these work products, David managed to submit 3 Pull Requests to "Appium for Mac" aimed at improving the overall functionality of the tool.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

The automated acceptance test suite implemented by David is currently used as part of the release process of "Avast Passwords for Mac". The delivered code is in a very good shape and is prepared to be extended to support additional test cases.

Since this is among the first efforts done in the company for formalising the implementation of automated acceptance test suites for macOS applications in Avast, is very likely that David's work will become the reference model used by other QA engineers to implement test suites for the other macOS applications developed by Avast.

Evaluation criterion:

9. Activity and self-reliance of the student

The evaluation scale: 1 to 5.

- 9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
- 9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

From the beginning of the project, we defined a weekly update meeting in which we would discuss David's progress during the previous week, define the goals for the following week and resolve any outstanding doubts and questions. David attended each meeting, presenting in each occasion the work he had achieved and bringing forth new ideas that had occurred to him while working on the thesis.

David took ownership of the project from the very beginning and was very receptive to my advice and suggestions. He provided me with timely updates, as well as with ideas of how to approach each of the challenges in the thesis.

Evaluation criterion:

10. The overall evaluation

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

95 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

Overall I am very satisfied with David's work during the thesis. The produced outcomes have been immediately useful for Avast and have percolated to the overall testing community (in the form of several Pull Requests). The delivered document is very compelling and describes with enough detail the state-of-the-art as well as the implementation of the solution. Finally, David's work ethic, and commitment to the project was impeccable.

After working with him during the last months, I am convinced that he will be a great asset for any institution that will have the privilege to count him as part of his members.

Signature of the supervisor: